V. RESUMS I SUMARIS

a) Sumaris de fonts escrites

Els dos *Pastorale*, que ja tant ens han ensenyat, també ens donen un excel·lent exemple de com Eiximenis procedeix quan diu que resumeix la seva font. Per estalviar espai imprimeixo en cursiva un text citat literalment de Gregori, sense repetir-lo a l'original. Copio, però, la frase que el frare omet entre dues citacions literals, abans de tornar a la font amb «Sequitur». La citació completa del passatge que comença amb *Considerandum* la transcriu a l'ex. 55.

(57) (Gregori, *Pastorale* I.9) «Sed plerumque hi qui subire magisterium pastorale cupiunt nonnulla quoque bona opera animo proponunt; et quamvis hoc elationis intentione appetant, operaturos tamen se magna pertractant; fitque, ut aliud in imis intentio supprimat, aliud tractantis animo superficies cogitationis ostendat. Nam saepe sibi de se mens ipsa mentitur, et fingit se de bono opere amare, quod non amat, de mundi autem gloria non amara, quod amat: quae principari appetens fit ad hoc pavida cum quaerit, audax cum pervenerit. Tendens enim, ne non perveniat, trepidat; sed repente perveniens jure sibi hoc debitum, ad quod pervenerit, putat. Cumque percepti principatus officio perfrui seculariter coeperit, libenter obliviscitur, quidquid religiose cogitavit. Unde necesse est, ut cum cogitatio extra usum ducitur, protinus mentis oculus ad opera transacta revocetur, ac penset quisque, quid subjectus egerit, et repetne cognoscit, si praelatus bona agere, quae proposuerit, possit; quia nequaquam valet in culmine humilitatem discere, qui in imis positus non desiit superbire. Nescit laudem, cum suppetit, fugere, qui ad hanc didicit, cum deesset, anhelare. Nequaquam vincere avaritiam potest, quando ad multorum sustentationem tenditur is, cui sufficere propria nec soli potuerunt. Ex antea ergo vita se quisque inveniat, ne in appetitu se culminis imago cogitationis illudat. Quamvis plerumque in occupatione regiminis

(Eiximenis, *Pastorale* 44) *Multi falso proponunt facere magna si assequantur honores: «Capitulo etiam IX eiusdem Pastoralis Gregorius tangit, licet pro verba prolixa, que amore brevitatis omitto... SUMARIE tamen dicit quod multi anhelantes ad honores sive ad episcopatus proponunt antequam talia habeant quod –si consequantur– illa tunc occasione dicti status miranda opera exequantur et quod tunc erunt amatores divini cultus et suorum Dei, obliviscuntur mundum, dimittent preteritas iniurias, et futuras dabunt largas elemosinas, intendunt utilitati proximi, et erunt nimium exempla; et sic de aliis multis. Tamen mentitur iniquitas sibi, quia illa numquam facient adveniente prosperitate, eo quod eorum desiderium non fuit rectum, desiderantes prosperitatem, sed sub tali desiderio latebat ambitio volendi ascendere sub pietatis et bonitatis falso colore, quia dispositio ad bene agendum non est ascensus ad honoris gradum sed potius descensus ad humilitatis profundum. Humilitas et mundi despectus solidum est fundamentum virtutum et porta ac initium ad iuste vivendum, quod tamen totum confunditur cum superbia colore falsi et ficti propositi operitur. Ideo dicit ibi GRÉGORIUS: *Quid est potestas culminis nisi tempestas mentis? in qua cogitationum semper procellis navis cordis quatitur et huc illuc incessanter impellitur, ut per repentinos excessus oris et operis quasi per obviantia saxa frangatur. Inter hec**

ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur; quia quieto mari recte navem et imperitus dirigit, turbato autem tempestatis fluctibus etiam peritus se nauta confundit. *Quid namque est potestas... accedat.* Ille si omnino renititur, caveat ne acceptam pecuniam in sudarium ligans, de ejus occultatione judicetur. Pecuniam quippe in sudario ligare est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. At contra, iste cum regimen appetit, attendat, ne per exemplum pravi operis Pharisaeorum more ad ingressum regni tendentibus obstaculum fiat, qui juxta Magistri vocem nec ipsi intrant, nec alios intrare permittunt. Cui *considerandum quoque est... portat?»* (cf. ex. 55).

itaque quid sequendum est et tenendum, nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, sed virtutibus vacuus nec coactus accedat. SEQUITUR: *Considerandum quoque est... portat?* HAEC IBI. Ex quibus concludit quod nemo ex proposito benefaciendi promotiones querat.» (segueixen extrets del cap. VI).

Seguim amb un exemple en el *Dotzè* en què Eiximenis abreuja la seva font, a més de seleccionar i reordenar els punts en què està dividida. Cal notar que el tractat citat, escrit per Joan de Legnano el 1360, era una novetat a Catalunya; Francesc hi haurà vist l'interès dels capítols per als seus conciutadans pressionats d'anar a batallar a Sardenya. Observeu que no tradueix literalment «rex Hispaniae», probablement una al·lusió a Pere el Cruel de Castella. L'expressió «determenar la veritat» descriu el procediment escolàstic usat a l'original (*Quaeritur - Sic - Non - Conclude*), que Eiximenis evita. Edito un poc els extrets següents per facilitar comparacions. Noteu sobretot la traducció tendenciosa del § 75.

(58) (Joan de Legnano, *Tractatus de bello* 27) «...Secundum dictamen rectae rationis non est semper aggrediendum, nec semper fugiendum, nec semper expectandum, nam quandoque expedit aggredi, quandoque fugere, quandoque expectare».

(58) (Eiximenis, *Dotzè* 665) *Lo vassall, de què és tengut de dret a son senyor:* «Johan de Linyà, famós doctor *in utroque* en Bolunya, tractant la matèria *de les batalles*, sí posa los següents punts, determenant la veritat d'aquells: Lo PRIMER és

(31) «Quaeritur PRIMO, an, si dominus moveat iustum bellum, teneantur vassalli accedere cum armis et equis et in expensis propriis. Et videtur quod sic, quia vigore iuramenti tenentur iuvare dominum, ut XXII, q. V, *De forma*... Conclude in hoc quod vassalli de iure non tenentur, nisi ad ea quae continentur in cap. *De forma*, XXII, q. V, nisi ex speciali conventionione ad illud obligentur».